,_ ......,

ESTADO DE RORA1MA
PREFE1TURA MUN1C1PAL DE BONF1M

DEMONSTRATIVO DO FUNDEB

AGOSTO 2016

·,,

ESTADO DE RORAIMA
Prefeitura MUnicipal de Bonfim

Bonfim - RR, 30 de Setembro de 2016,I PMB/EDU10FICIO N°Q§5l2016

I

Exmo. Senhor
EMERSON MARTINS COIMBRA
Presidente do Conselho do Fundeb de.Sonfim/RR
Bonfim - Roraima

Senhor Conselheiro Presidente,

Ao cumprimentar Vossa Excelência, encaminhamos o Demonstrativo Gerencial do

FUNDE.B referente ao mês de Agosto de 2016 do Município de Bonfim-RR, para

conhecimento e providências deste conselho

Atenciosamente

;1\
f \

I
I

(

Rua RodrigoJO.H! duSilva n' 37 - Centro
CNn N"tJ4.056.2/4/000J-30

ESTADO DE RORAIMA
Prefeitura Munici ai de Bonfim

ANEXO I

DEMONSTRATIVO DA RECEITAS DO FUNDEB ANEXO I

1. GOVERNO MUNICIPAL
2. CONTA DO FUNDEB (Banco do Brasil)

15.161-0 [cõo, AGENCIA: 4263-3 3. M~S/ANO - Agosto/2016.
PREFEITURAMUNICIPALDE BONFIM AG~NCIA: ASA BRANCA

r ESPECIFICAÇÃO DAS RECEITAS DO FUNDES

5. VALORES EM R$

4. ORIGEM DOS RECURSOS (*) 5.1. PREVISTO 5.2 REALIZADO
PARA O ANO

NO MÊS (B) NO ANO (C)(A)

Fundo de ParticipaÇ(lo dos MlJniCipios (FPM) 1.439.618,35 112.886,95 953.957,36
Fundo de ParticipaÇ(lo dos Estados (FPE) 6.158 566,29 538.139,17 4.678.578,47
Imposto sobre Transmissao Causa Mortis e Doação (ITCMO) 4.207,12 643,69 3.127,45
Imposto sobre Circulação de Mercadorias e Serviços (ICMS) 2.700.837,34 217.258,40 1.585.272,84
Imposto sobre Propriedade e Veiculas Automotores (IPVA) 68.872.71 17703,20 104125,82
lmposo Territorial Rural (ITR) 6.858,34 36,11 3.449,27
Imposto $ObeProdutos Industrializados (iPI-Exp) 6.140,73 21,18 180,88
ICMS·Oesoneraçao (l. C. n° 87/96) 6.140,73 222,58 1.781.26
~eceitas da dívida ativa tributária relativa aos impostos que
"";omplementaçáo da União ao FUNDES
Outras RestituiçOes 4.264,54 26.230,03
4.1. SUBTOTAL 10.391.241,61
Rendimentos sobre aplicações Financeiras com Recursos do 82,59 36.439,27
4.2. RECEITA TOTAL 13.184.298,58 891.258,41 7.393.142,65

(DAS RECEITAS DO FUNDEB)

(.) Ver exceção nos 03 (três) primeiros anos de vigência do FUNDES (art 60. § 5°, do ADCT, da Constituição
Federal, elc art. 31, da Lei Federal nO11.494/207).

1o~(J·,·
'LlSETES~~

Prefelta Municipal

ESTADO DE F,ORAIMA
Prefeitura Municipal de Bonfim

AN"'XD II

(Demonstrativo das Despesas realizadas com Recursos do FUNDEB)
DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS REALIZADAS COM RECURSOS DO FUNDEB ANEXO II

1. GOVERNO MUNICIPAL: PREFEITURA DE BONFIM Agosto/2016.

4. VALORES EM R$
3. ESPECIFICAÇÃO DAS DESPESAS 4.1. UQUIDADO 4.2. PAGO

NO Mês ATÉ O MÊS NO MÊS ATÉ O MÊS

3.1. DESPESAS CORRENTES
Despesas com Pe&$oal e Encargos
Remuneração dos Profissionais do Magistério 476,337.37 3,437,262,33 476.337,37 3.437,262,33

Remuneração dos servidores de apoio
administrativo (Técnico-Administrativo) 114.042,65 830.817,10 114,042.66 830817,10

Encargos SQClais60% e 40% 127.340,41 897,539,08 122.184,53 662.867,62

_..alarioFamília
Despesas com Concessão de Diárias
Profissionais do Magistério

Servidores de apoio administrativo (Técnico-
Administrativo)
Despesas com Concessão de Ajuda de Custo
Profissionais do Magistério

Servidores de apoio administrativo (Técnico-
Administrativo) .
Despesas com Capacltação e Aperfeiçoamento
de Servidores
Profissionais do Magistério

Servidores de apoio administrativo (Técruco-
Administrativo)
Despesas com ComprasfServiços (Aquisições)
Matenal didático-escolar 151.655.10 648,917,25 135.805,10 777.638,48

Manutenção de equipamentos e instalações
.

'<, fransporte Escolar 192.981.20 987.393,23 192.981.20 987393,23

Estudos e Pesquisas
Aquisição de Combustíveis 14.762,69 75809,73 14.762,69 75.809,73

Serviços Diversos 24522,50 38.401,30 10.291,90 42.891,50

Concessão de Bolsas de Estudo a Alunos

Material de Consumo 27.403,00 251.086,07 41 633,60 176314,60

3.2. DESPESAS DE CAPITAL
Aquisição de Equipamentos e Material PermantentE
Construção de Unidade Escolar
Ampliação da Rede Física
Outras (especificar) 0.00 621495,16 0,00 -_.~._- 547014,29

Total: 1,129.044,92 7.788.721,25 .---t:"fO'8.039,04 }7.538.008,88

6. OBSERVAÇÕES, JUSTIFICATIVAS OU ESCLARECIMENTOS
~é -;7

4'~
Bonfim .AA~~.!..erT1br~t 2016.

.lneal Il data --_

LISE~
/"'" - - .......... -~Iffi DA COSTA GONÇALVES

Prefeíta Municipal -::::::. ...... RR-00099910·2

ESTADO DE RORAIMA
Prefeitura Muniei ai dlll Bonfim

ANEXO III
(Demonstrativo das Despesas Realizadas com Recursos do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais do

Magistério da Educação Básica em Efetivo Exercício)

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS REALIZADAS COM RECURSOS DO FUNDEB NA REMUNERAÇAO DOS

PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA EM EFETIVO EXERCíCIO
1. GOVERNO MUNICIPAL: PREFEITURA DE BONFIM 2. MÊS/ANO -Agosto/2016.

4. VALORES EM R$
3. ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA 4.1 LIQUIDADO 4.2 PAGO

NO MÊS ATÉ O MÊS NO MÊS ATÉ O MÊS
1. REMUNERAÇÃO OU VENCIMENTOS

"3.2. ProfeEl$ores (Docentes)
Servidores Efetlvos 60% 476.337,37 3.437.262,33 476.337,37 3.437.262,33
Servidores efetivos 40% 114.042,65 830.817,10 114.042,65 830.817.10
3.3. Suporte Pedagógico(Direção,
Planejamento, Inspeção, Coordenação
D..... ..L • ~lIn ......IÍ",Sn n..i",nt",,..!>n
Servidores Efetivos
Servidores Comissionados
Temporários
3.4. OUTRAS DESPESAS COM PESSOAL
Professores (Docentes)
Suporte Técnico
3.5. DESPESAS COM ENCARGOS
PREVIDENCIÁRIOS
Instituto Próprio de Previdência
Professores (Docentes)

" ...,;uporteTécnico
Instituto Nacional do Seguro Social (!NSS)
Professores (Docentes) 60% 102760,66 707.617,99 98.867,56 518.117,70
Suporte Técnico 40% 24579.75 189921.09 23.316,97 144.749.92
3.6. DESPESAS COM ENCARGOS SOCIAIS
Professores (Docentes)
Suporte Técnico
Total: 717.720,43 5.165.618,51 712.564,55 4.930.947.05
5. OBSERVAÇOES, JUSTIFICATIVAS OU ESCLARECIMENTO /~ ___ .__ -_ ..__ ..

.......

~../
~

~E~gf't'
Prefeita Municipal

ESTADO DE RO'~IMA
Ptef ....itur. Mur'ücl ai de Bonfirn

DEMONSTRATIVO OE RESULTADOS FINANCEIROS GERAIS ANEXO IV-A
(DESPESAS EMPE.NHADAS)

1. ESFERA MUNICIPAL: PREFEITURA DE BONFIM 2. M~S/ANO· Agosto/2016.

3. ESPECIFICAÇÃO DAS DESPESAS
4. DESPESA EMPENHADA (Em R$)

NOMÊS (A) ATÉ O M~S (6)

3.1. DESPESAS COM PROFISSIONAIS 00 MAGISTERIO DA eOUCAçÃO

a) Professores (Doçantes)
Efetivos 60% 0,00 4.650.000,00
Servidores efefivos 40% 0.00 860.000,00
Outras despesas cI pessoal
"\ Suporte Pedagóglco(Direção. Planejamento, rnspeção. Coordenação
~dagógiea, Supervisao, Orientação Educacional)
3.2. OUTRAS DESPESAS CORRENTES COM MANUTENÇÃO E
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
a) Pessoal Técnico-Adminístrativo da Educação Básica Remuneradas.com
recursos do FUNDEB
b) Capacltação de Profissionais do Quadro Magistério
Docentes
Suporte Pedagógico
Pessoal Técnico-Administrativo . ,,
c) Aquisição de Material Didático 230.071.66 1.011.151,95
d) Aquisição de Material de Consumo (escntórío. limpezae outros) 0.00 177249.00
e) Manutenção de Equipamentos destinados 'as escolas
f) Manutençao de veiculos de uso escolar (peças. pneus e outros)
g) Aquisição de Combustlveis 0,00 183.378,20
h) Serviços de conservação e limpeza
i) Serviços de segurançalvigilãncia
i} Estudos ou pesquisas realizadas
) Bolsas de estudo a alunos

I) Transporte Escolar 0.00 1 707.952.84
Cota Patronal 40 e 60 125.341.34 1.225.341.34
m) Outros Serviços Diversos 0,00 83.000,00
3.3. DESPESAS DE CAPITAL COM MANUTENÇÃO E
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
a) Escolas Construidas
b) Escolas Ampliadas
c) Escolas Reformadas
3.4. OUTRAS DESPESAS DE CAPITAL COM MANUTENÇAO E
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
a) Aquisição de veiculos para uso escolar
b) Aquisição de Equipamentos »>:

__-"'-- -S-
d) Outras (especificar) v/ 0,00 7~77.93
Total: \ 355413.00 _.A-'Cí.635.751.26

ANEXO IV·A
(Demonstrativo de Resultados Financeiros Gerais· Despesas Empenhadas)

.f,~Jf.fJ{~
Prefeita Municipal

Bonfim -R~~ .. "Se.te...f!1. _~. r?__.~._= ~
_/' Loc<U.!Ldata .

C~~ÓA COSTA GONçALVES
~ ..-_.. RR-000999/0-2

'fi,· '
"('~.[' .~.' \II(', ~.>" ',

ESTADO DE.RORAIMA
Prefoitura Municipal de Bonfim

DEMONSTRATIVO DE RESULTADOS FINANCEIROS GERAIS (DESPESAS LIQUIDADAS) ANEXO IV-S

1. ESFERA MUNICIPAL:PREFEITURA BONFIM MÊS/ANO -Agosto/2016.
4. DESPESALIQUIDADAS(Em

3. ESPECIFICAÇÃO DAS DESPESAS
RSI

NOMÊS (A) ATÉO MÊS (B)

3.1. DESPESASCOMPROFISSIONAISDOMAGISTERIODA eDUCACAO
a) prOfessores (DOcentes)
Efetivos 476.337,37 3437262,33

Servidores efetivos 114.042,65 83081710

Outras despesas ct pessoal
~ ) Suporte Pedag6gico(Direção, Planejamento, lnspeção, Coordenação
PedagógiCa, Supervisão, Orientação Educacional)
3.2. OUTRAS DESPESAS CORRENTES COM MANUTENÇÃO E
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
a) Pessoal Técnico-Administrativo da Educação Básica Remuneradas com
irAl":llr!';nJ:i do 1=1INnFR
b) Capacitação de Profissionais do Quadro Magistério
Docentes
Suporte Pedagógico
Pessoal Técnico-AdministratIVo
c) Aquisição de Material Didático 151.655,10 648.917,25

d) Aquisição de Material de Consumo (escritório, limpeza e outros) 27.403,00 251.086,07
e) Manutenção de Equipamentos destinados 'as escolas
f) Manutenção de veículos de uso escolar (peças, pneus e outros)
g) Aquisição de Combustiveis 14.762,69 75.809.73

h) Serviços de conservação e limpeza
i) Serviços de segurança/vigilância
i) Estudos ou pesquisas realizadas

- k) Bolsas de estudo a alunos
I) Transportes Escolar 192..981,2.0 987.393,2.3
Cota paTronal
m} Serviços Diversos 24.522,50 38.401,30

3.3. DESPESAS DE CAPITAL COM MANUTENÇAO E
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
a) Escolas Construldas
Ib) escOlas Ampuaaas
c) Escolas Reformadas
3.4. OUTRAS DESPESAS DE CAPITAL COM MANUTENÇAO E
nFSI=NVOI f1MEN.......hd 1=01lr.d~ÃQ RÁSIr.A
a) Aquisição de velculos para uso escolar
b) Aquisição de Equipamentos

~.•.~_.•..._._. )
c) Encargos sociars "....-/ 12 ( :34U,41 tl\t,r oj:.1~U8
d) Outras (especificar) -: 0,00 /-6"21.495,16

Total: '- 1.129,044,92-V 7788.721,25

~~fid~ Bon irn -rv ,. 'l1\A'(",Setembro 20t6
ocal e data .

LlS ES CLEBEB.~COSTA .;n"1ç.a :vES

ANEXO IV-B
(Demonstrativo de Resu'tados Financeiros Gerais - Despesas Liquidadas)

Prefeita Municipal RR-000999/0-2

" '-I

_..~-.. '~~}.~~~'
~ ~

ESTADO DE "<ORAIMA
Pref.itllr-a Munh.::*pal d. Bonflfrl

ANEXO IV-C
(Demonstrativo de Resultados Financeiros Gerais - Despesas Pagas)

DEMONSTRATIVO DE RESULTADOS FINANCEIROS GERAIS
(DESPESAS PAGAS)

ANEXO IV-C

MÊS/ANO .Agosto/2016.1. ESFERA MUNICIPAL: PREFEITURA DE BONFIM

4. DESPESASPAGAS (Em R$)
3. ESPECIFICAÇÃO DAS DESPESAS

NOM~S (A) ATÉ O M~S (B)

3.1. DESPESAS COM PROFISSIONAIS DO MAGISTERIO DA ECUCAÇAO 0,00
BÁSICA
a) Professores (Docentes)
Efetivos 476.337,37 3.437.262,33
Rervidores efetivos
,..,.1Suporte Pedagóglco(Direção, Planejamento. Inspeçêo, Coordenação
PedaQÓQicaSupervisão Orientacêo Educacional)

114.042,65 830.817.10

3.2. OUTRAS DESPESAS CORRENTES COM MANUTENÇÃO E
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
a) Pessoal Técnico-Administrativo da Educação Básica Remuneradas com
recursos do FUNDEB
b) Capacitaçêo de Proüsslonats do Quadro Magistério
,-,otapatronal 40 e 60"10
Suporte Pedagógico
Pessoal Técnico-Administrativo
C) Aqurslçao de Matenal UIOStlCO 130.8Ub,10 l7 r.638,48

41.633,60 176.314,60

14.762,69 75.809,73

.
192.981,20 987393,23
10291.90 42.891,50

d) Aquisição de Material de Consumo (escritório, limpeza e outros)
e) Manutenção de Equipamentos destinados 'as escolas
:f) Manutenção de velculos de uso escolar (peças, pneus e outros)
g) Aquisição de Combustlveis
h) Serviços de conservação e limpeza
i) Serviços de segurança/vigilância
n Estudos ou pesquisas realizadas
,) Bolsas de estudo a alunos
I) Transportes Escolar
m) Serviços Diversos
3.3. DESPESAS DE CAPITAL COM
DESENVOLVIMENTO DA EDUCACÃO BÁSICA

MANUTENÇAO E

a) Escolas Construldas
b) Escolas Ampliadas
c) Escolás Reformadas
3.4. OUTRAS DESPESAS DE CAPITAL COM
DESENVOLVIMENTO DA EDUCACÃO BÁSICA

MANUTENÇAO E

a) Aquisiçâo de veículos para uso escolar
b) Aquislçáo de Equipamentos

662.867,62122.184,53c) ObrigaçOes Patronais
547014.29d) Outras (especificar) 0,00

7.538.008,881.108.039,04Total:
Bonfim -RR, 30 de Setembro de 2016.

Local e cata
CLEBER DA COSTA GONÇALVES

RR-000999/0-2Prefeita Municipal